КОПИЯ: 

УИН:50RS0№-82

Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2021 года

Ступинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Тубольцевой О.Н., с участием государственного обвинителя- помощника Ступинского городского прокурора ФИО11, защитника – адвоката ФИО12, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УФРС по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой ФИО5, при секретаре ФИО26, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование), уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> д. Сетка 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 преступление совершила при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, ФИО5, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, находясь по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропного вещества амфетамин, в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, используя мобильный телефон с абонентским номером № по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет и интернет мессенджера «WhatsApp», вступила с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на приобретение у него (неустановленное следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство)) психотропного вещества амфетамин, путем перечисления последнему денежных средств в сумме 4 000 рублей, в качестве оплаты за психотропное вещество и получения от последнего GPS-координат и ориентирующих фотографий с указанием адреса места нахождения тайника – «закладки» с приготовленным для нее (ФИО5) психотропным веществом. Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, ФИО5, согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в этот же день и время, находясь по указанному адресу, посредством перевода денежных средств в размере 4000 рублей, с принадлежащего ей (ФИО5) банковского счета №***0288 ПАО «МКБ», осуществила перевод денежных средств в неустановленному следствием лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), таким образом произвела оплату за психотропное вещество, в свою очередь по средствам сообщений сообщениях в интернет мессенджеры «WhatsApp», получила от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) неустановленные следствием GPS-координаты и ориентирующие фотографии указывающие местонахождение тайника – «закладки» с находящимся в нем психотропным веществом- амфетамин. 

Реализуя свои преступные намерения направленные на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества амфетамин, в крупном размере, ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час, находясь в неустановленном следствием месте, указанном ей неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), как место нахождения тайника – «закладки», находящееся в лесной полосе вблизи автодороги М4 –«Дон», в районе 

<

адрес> городского округу, 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, где, посягая на порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ, № –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружила тайник – «закладку» из которого извлекла пресс-пакет из полимерного материала оклеенный черной изолентой, помещенный в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, с приготовленным психотропным веществом амфетамин внутири, массой не менее 2,85 грамма, а так же обнаружила тайник – «закладку», с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,64 грамма, являющиеся значительным размером, находящееся в 3 пресс-пакетах из полимерного материала, наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), массой не менее 0,00001 грамма, находящееся в пяти пресс-пакетах из полимерного материала, наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана), массой не менее 0,39 граммов, находящееся в свертке из отрезка бумаги, помещенный сверток из отрезка полимерного материала, которые с целью незаконного приобретения и хранения, ФИО5 извлекла из тайника –«закладки» и убрала в карманы своей одежды, после чего незаконно храня при себе в карманах свой одежды указанные психотропное вещество амфетамин и наркотические средства: вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин); каннабис (марихуана) в указанных выше количествах и упаковках, и незаконно хранила указанные психотропное вещество и наркотические средства, перемещаясь по территории 

<

адрес>, проследовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместила в предметы мебели и принадлежащих ей хозяйственных принадлежностей вышеуказанные психотропное вещество и наркотические средства и незаконно хранила их по указанному выше адресу, вплоть до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия. При этом ФИО5 с момента незаконного приобретения психотропного вещества и наркотических средств, в период времени с 01 часа ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, лично употребила часть вышеуказанного наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), психотропного вещества – амфетамин, в неустановленном следствием количестве.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения безотлагательного обыска проведенного сотрудниками ОМВД России по городскому округу Ступино по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 50 минут по 06 часов 50 минут было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, массой 2,85 грамма, в крупном размере, находящееся в пресс-пакете из полимерного материала, оклеенном черной изолентой, помещенным в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, наркотическое средство из растения конопля каннабис (марихуана), массой 0,39 граммов, находящееся в свертке из отрезка бумаги, помещенном в сверток из отрезка полимерного материала, веществом содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 грамма, в значительном размере, находящееся в 3 пресс-пакетах из полимерного материала, наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), массой 0,00001 грамма, находящееся в смывах с поверхностей пяти пресс-пакетов из полимерного материала, которые ФИО5 незаконно приобрела и хранила при указанных выше обстоятельствах для личного потребления, без цели сбыта

Психотропное вещество амфетамин, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Психотропное вещество амфетамин, массой 2,85 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,64 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является значительным размером. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,39 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), не является значительным, крупным и особо крупным размером. 

Наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), массой 0,00001 граммов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), не является значительным, крупным и особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ признала в полном объеме, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказалась, пояснив, что ранее данные ею на стадии следствия показания с участием защитника она полностью подтверждает. По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО5, данные ей на стадии следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, были представлены стороной обвинения, из содержания которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов время она находилась у себя на съемной квартире совместно с ее сожителем ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Хочет уточнить, что ранее она указывала, что это было ДД.ММ.ГГГГ, однако с ее участием был произведен осмотр ее банковской карты, где указано что она оплачивала наркотики ДД.ММ.ГГГГ и она действительно вспомнила что это было ДД.ММ.ГГГГ.В вечернее время в гости приехали ранее знакомые ФИО1 и его супруга ФИО2, находясь дома по вышеуказанному адресу они сидели, общались и отдыхали. В один из моментов в ходе общения ФИО1 и ФИО2 рассказали ей и ФИО4 об их преступной деятельности направленной на сбыт поддельных денежных средств, которые те заказывают через интернет-ресурс «hydra.onion», при этом ФИО6 и ФИО7 объяснили, что данный заработок легкий и прибыльный, однако является противозаконным и уголовно наказуемым. В этот же вечер ФИО1 и ФИО2 предложили им съездить совместно с ними в 

<

адрес> и посмотреть, как это происходит. Все согласились с данным предложением, при этом ее попросили быть водителем автомашины, так как Алексеет было плохо. Перед тем как выезжать, она решила себе приобрети психотропное вещество амфетамин, поскольку у нее не было интернета она попросила у ФИО2 ее мобильный телефон и банковскует карту, для каких целей она ей и другим лицам не поясняла, те ее ни о чем не спрашивали. Поехали они на автомашине «Рено Логан», которая принадлежит ФИО27 Алексеет. После чего она воспользовавшись ее телефоном заказала себе психотропное вещество, время было примерно в 22 часов ДД.ММ.ГГГГ Деньги для оплаты психотропного вещества она перевела ФИО27 ФИО7 с ее банковской карты «МКБ Бипиклаб». Данная карта привязана к ее мобильному телефону, где установлено мобильное приложение данного банка. Амфетамин приобретала для личного потребления без цели сбыта. После чего они выехали.

При движении в сторону 

<

адрес> по трассе М4, пришло сообщение с описанием закладки, координаты и фотография к ней «

<

адрес> городского округу, лесной массив». Остановившись на обочине в районе указанного места, с «закладкой». После чего она пошла ее искать, остальные все остались в машине. Времени было уже после 01 час ДД.ММ.ГГГГ. Поискав «закладку» с амфетамином она нашла один сверток, обмотанный черной изолентой. Данный сверток она положила к себе в задний карман джинс. Так же осмотревшись рядом она обнаружила еще несколько сверток с разными наркотиками, а именно: 5 небольших свертков с веществом, развернув их она поняла что это наркотик «экстазе», поскольку ранее употребляла, один сверток с марихуаной и 3 свертка с наркотиком соль. Данные наркотик она все забрала и убрала в карманы одежды. За рулем автомашины уже был ФИО1. В 

<

адрес> они приехали в район Люблино, точного адреса указать не может, но может показать визуально. В тот момент она находилась на заднем сиденье машины. За рулем был ФИО1, на переднем пассажирском сиденье была ФИО2. ФИО4 сидел за креслом переднего пассажира, а она соответственно за водителем. 

К месту закладки с поддельными деньгами пошел ФИО27 Алексе и позвал при этом с собой ФИО4. Через некоторое время за ними пошла и ФИО2. Она продолжала сидеть в машине. Все трое зашли за дом и отсутствовали по времени примерно 5 минут, после чего все втроем вернулись, при этом ФИО1 держал в руках сверток. В машине все сели на свои места, после чего ФИО1 попросил ФИО4 развернуть сверток, но последний отказался и этим занялась ФИО2. При вскрытии свертка в нем оказались денежные купюры достоинством 5000 рублей каждая и купюр было достаточно много. 

После этого они направились в сторону 

<

адрес>, при этом они двигались уже не по М4, а по старой трассе «Каширка». При движении, кажется находясь в 

<

адрес> ФИО1 остановился на какой-то заправке, чтобы залить топливо. ФИО1 вышел из машины и позвал с собой ФИО4 внутрь АЗС, чтобы помочь расплатиться за топливо. Какими денежными средствами те оплачивали топливо, хотя нетрудно догадаться, что фальшивыми. ФИО1 и ФИО4 отсутствовали не более 10 минут, после чего вернулись, сели в машину и они продолжили движение в сторону Ступино. Из разговоров она поняла, что топливо оплатили на 800 рублей. В конечном результате ее и ФИО4 привезли в 

<

адрес>, к дому 18, она они вдвоем вышли из машины и ушли домой, а ФИО27 уехали.

Оказавшись у себя дома, сверток с амфетамином она положила в железнует коробку, которует в свою очередь она поставила в шкаф, который находился в спальной комнате. Куда она убрала психотропное вещество ФИО4 не видел, но знал, что у нее есть оно (психотропное вещество). Данный сверток находился в том месте и в той шкатулке вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. Так же в течении недели она полностью употребила наркотик экстазе и выкурила почти всю марихуану, 3 пакетика с наркотиком «соль» она хранила в доме так как раньше его не употребляла и решила оставить, употребить может быть когда захочет. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своей съемной квартире с ее сожителем ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. В это время в гости приехали ФИО1 совместно с супругой ФИО2 и несовершеннолетним ребенком. После чего ФИО1 подошел к ней и спросил, может ли тот оставить у нее поддельные денежные купюры достоинством 5 000 рублей каждая в количестве 11 штук примерно на пол часа. Сначала она от данного предложения ФИО1 отказывалась, после чего ФИО1 заверил ее, что все будет хорошо и что через пол часа, тот приедет обратно и заберет вышеуказанные поддельные денежные купюры себе обратно. Тогда на данное предложение ФИО1 она согласилась. После чего она достала свой кошелек, в который поместила вышеуказанные поддельные денежные средства в количестве 11 купюр достоинством 5 000 рублей каждая и убрала данный кошелек в диван. Больше данный кошелек она не доставала, ждала когда ФИО1 приедет к ней на съемнует квартиру и заберет вышеуказанные поддельные денежные купюры в количестве 11 штук достоинством 5 000 рублей каждая. 

Примерно через 15 минут после отъезда ФИО1 ей позвонила ее знакомая по имени Мария, которая сообщила ей о том, что подъехала к ее дому и готова ей передать гель для наращивания ногтей, после чего она сообщила Марии, чтобы та поднялась к ней в квартиру. Мария зашла в подъезд, где они вели разговор о дате наращивания ногтей, после чего Мария попросила ее отвезти ее и молодого человека домой в район Дубки, на что она согласилась и попросила ФИО9 поехать с ней, так как страховой полис, оформленный на автомобиль марки «Фольксваген Поло», ГРН Н 542 НУ 190 регион имеет ограничения, на что ФИО9 дал свое согласие и поехал вместе с ними. В течение получаса они с ФИО9 вернулись обратно, при этом хочет пояснить, что в съемной квартире по адресу ее проживания: 

<

адрес> находилась в их отсутствие ФИО2, и их несовершеннолетние дети. 

По приезду домой они с ФИО9 зашли в квартиру, где увидели, что в ее квартире на момент приезда присутствует ФИО2, их несовершеннолетние дети, их общий с ФИО2 знакомый - ФИО3, который прибыл по данному адресу по приглашению ФИО2 без ее согласия, с какой целью ей неизвестно. Через некоторое время постучались в дверь, она открыла и там находились люди которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения После чего сотрудники полиции сообщили о том, что в ее квартире будут проводиться следственные действия (обыск по уголовному делу) по факту осуществления сбыта неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах поддельных денежных купюр достоинством 5 000 рублей каждая.

Когда в квартире находились сотрудники полиции, она незаметно от сотрудников полиции перепрятала сверток находившийся в металлической шкатулке в упаковку «памперсов», которые лежали в кладовке, где в последствии данный сверток с психотропным веществом был обнаружен и изъят. Данный сверток она хранила исключительно для личного потребления, без цели сбыта. Так же там были изъяты другие вещества, которые она использовала для потребления. Все вещества изъятые в ее квартире принадлежат ей, данные вещества она ДД.ММ.ГГГГ и забрала их ДД.ММ.ГГГГ приобретала через систему тайников и закладок, для лично потребления, без цели сбыта. О данных вещества ФИО4 не знал, те ему не принадлежат, приобретала их наличные деньги, ФИО4 никакого отношения к данным наркотикам не имеет. Свою вину в том что незаконно приобрела и хранила наркотики признает полностью, в содеянном раскаивается.

Наряду с полным признанием вины в инкриминируемом преступлении вина ФИО5 в приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере нашла свое подтверждение показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым С 2007 года у него появилось много знакомых, товарищей и подруг, с кем он поддерживает общение. Одной из таких знакомых является ФИО5, которая постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, на 9 этаже, а в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сожителем по имени ФИО9, которого он знает около недели. У них с ФИО10 есть общий круг знакомых, а именно ФИО1, ФИО2, которые являются мужем и женой. 

ДД.ММ.ГГГГ пообщавшись с ФИО10, ФИО6 и ФИО7 они решили поужинать у ФИО10 в квартире по адресу ее нынешнего проживания, а именно 

<

адрес>. Примерно около 21 часов 00 минут он приехал по указанному адресу и поднялся в квартиру на 2 этаж, где дверь ему открыла ФИО2 и пояснила, что ее муж ФИО6 уехал за вторым ребенком и скоро приедет, а ФИО10 и ФИО9 уехали в магазин за продуктами. Потом ФИО5 и ФИО4 вернулись. Он прошел на кухню и они стали ожидать остальных. Примерно через 10 минут в дверь квартиры кто - то постучался, после чего ФИО5 пошла открывать дверь, а он пошел в туалет. Находясь в туалете он услышал из коридора мужские незнакомые ему голоса, после чего он вышел из туалета и увидел несколько человек, представившихся сотрудниками полиции и предъявивших служебные удостоверения. У него спросили кто он и кем приходитсь ФИО7, ФИО10, а также Алексеет, на что он ответил, что знакомый. Наскольк нему стало известно, данные сотрудники полиции прибыли для проведения обыска в жилище. Насколько он понял из слов сотрудников полиции, те пришли искать в квартире поддельные денежные купюры, которые по их словам сбывали ФИО6 и ФИО7. В ходе проведения обыска по указанному адресу, были обнаружены полиэтиленовый сверток обмотанный липкой лентой с веществом внутри, два полиэтиленовых пакета с веществом внутри, полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри, пустые пакеты с пазовыми застежками, так же были обнаружены поддельные денежные купюры. Данные вещества и купюры ему не принадлежат. Насколько знает наркотики употребляла ФИО5 и это были ее наркотики. Что именно за наркотики он не знает. Ему та купить или продать наркотики никогда не предлагала. Больше по данному факту ему добавить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут он проходил мимо 

<

адрес>, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведение обыска в жилище на что он добровольно согласился. Так же сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину в качестве понятого. После чего они подошли 

<

адрес>. 18 

<

адрес>, где так же находились еще сотрудники полиции. После чего сотрудник полиции постучался в дверь, ему открыла девушка, который было предъявлено постановление о проведении безотлагательного обыска, данная девушка представилось ФИО5. Пройдя в квартиру было установлено, что в квартире по мимо ФИО5 находились ФИО2, ФИО3, ФИО4. После чего сотрудник полиции разъяснив права всем участвующим лицам, а так же ему и другому понятому, начал проводить безотлагательный обыск. В ходе проведения обыска по указанному адресу, были обнаружены полиэтиленовый сверток обмотанный липкой лентой с веществом внутридва полиэтиленовых пакета с веществом внутри, полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри, пустые пакеты с пазовыми застежками, так же были обнаружены поддельные денежные купюры. На вопрос что это за вещества ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ничего не пояснили. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались, обнаруженные вещества были упакованы в отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными записка, скреплены подписями участвующих лиц, опечатаны печатями. Больше по данному факту ему добавить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут в рамках исполнения поручения следователя по уголовному делу № он совместно оперуполномоченными ОЭБиПК ФИО18, ФИО16, ФИО19, ФИО21 прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения безотлагательного обыска. В связи с полученной оперативной информацией, что по данному адресу могут находиться наркотические средства, для оказания помощи был приглашен сотрудник ГНК ФИО17 Прибыв на адрес: 

<

адрес>, предварительно пригласив понятых, ФИО18 постучался в указанную дверь. Им открыла девушка, который было предъявлено постановление о проведении безотлагательного обыска, данная девушка представилось ФИО5. Пройдя в квартиру было установлено, что в квартире по мимо ФИО5 находились ФИО2, ФИО3, ФИО4. После чего ФИО18 начал проводить безотлагательный обыск, в котором он и другие сотрудники принимали участие как участвующие лица, для оказания помощи. Всем участвующим лицам, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обыска по указанному адресу, были обнаружены полиэтиленовый сверток обмотанный липкой лентой с веществом внутри, шесть стеклянных трубок для курения, два полиэтиленовых пакета с веществом внутри, полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри, пустые пакеты с пазовыми застежками, так же были обнаружены поддельные денежные купюры. На вопрос что это за вещества ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ничего не пояснили. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались, обнаруженные вещества были упакованы в отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными записка, скреплены подписями участвующих лиц, опечатаны печатями. Изъятые наркотические вещества были переданы на химическое исследование. Больше по данному факту ему добавить нечего. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которымДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут в рамках исполнения поручения следователя по уголовному делу № он совместно оперуполномоченными ОЭБиПК ФИО18, ФИО16, ФИО20, ФИО21 прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения безотлагательного обыска. В связи с полученной оперативной информацией, что по данному адресу могут находиться наркотические средства, для оказания помощи был приглашен сотрудник ГНК ФИО17 Прибыв на адрес: 

<

адрес>, предварительно пригласив понятых, ФИО18 постучался в указанную дверь. Им открыла девушка, который было предъявлено постановление о проведении безотлагательного обыска, данная девушка представилось ФИО5. Пройдя в квартиру было установлено, что в квартире по мимо ФИО5 находились ФИО2, ФИО3, ФИО4. После чего ФИО18 начал проводить безотлагательный обыск, в котором он и другие сотрудники принимали участие как участвующие лица, для оказания помощи. Всем участвующим лицам, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обыска по указанному адресу, были обнаружены полиэтиленовый сверток обмотанный липкой лентой с веществом внутри, шесть стеклянных трубок для курения, два полиэтиленовых пакета с веществом внутри, полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри, пустые пакеты с пазовыми застежками, так же были обнаружены поддельные денежные купюры. На вопрос что это за вещества ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ничего не пояснили. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались, обнаруженные вещества были упакованы в отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными записка, скреплены подписями участвующих лиц, опечатаны печатями. Изъятые наркотические вещества были переданы на химическое исследование. Больше по данному факту ему добавить нечего. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут в рамках исполнения поручения следователя по уголовному делу № она совместно оперуполномоченными ОЭБиПК ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения безотлагательного обыска. В связи с полученной оперативной информацией, что по данному адресу могут находиться наркотические средства, для оказания помощи был приглашен сотрудник ГНК ФИО17 Прибыв на адрес: 

<

адрес>, предварительно пригласив понятых, ФИО18 постучался в указанную дверь. Им открыла девушка, который было предъявлено постановление о проведении безотлагательного обыска, данная девушка представилось ФИО5. Пройдя в квартиру было установлено, что в квартире по мимо ФИО5 находились ФИО2, ФИО3, ФИО4. После чего ФИО18 начал проводить безотлагательный обыск, в котором она и другие сотрудники принимали участие как участвующие лица, для оказания помощи. Всем участвующим лицам, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обыска по указанному адресу, были обнаружены полиэтиленовый сверток обмотанный липкой лентой с веществом внутри, шесть стеклянных трубок для курения, два полиэтиленовых пакета с веществом внутри, полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри, пустые пакеты с пазовыми застежками, так же были обнаружены поддельные денежные купюры. На вопрос что это за вещества ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ничего не пояснили. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались, обнаруженные вещества были упакованы в отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными записка, скреплены подписями участвующих лиц, опечатаны печатями. Изъятые наркотические вещества были переданы на химическое исследование. Больше по данному факту ей добавить нечего. 

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут в рамках исполнения поручения следователя по уголовному делу № он совместно оперуполномоченными ОЭБиПК ФИО18, ФИО16, ФИО19, ФИО20 прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения безотлагательного обыска. В связи с полученной оперативной информацией, что по данному адресу могут находиться наркотические средства, для оказания помощи был приглашен сотрудник ГНК ФИО17 Прибыв на адрес: 

<

адрес>, предварительно пригласив понятых, ФИО18 постучался в указанную дверь. Им открыла девушка, который было предъявлено постановление о проведении безотлагательного обыска, данная девушка представилось ФИО5. Пройдя в квартиру было установлено, что в квартире по мимо ФИО5 находились ФИО2, ФИО3, ФИО4. После чего ФИО18 начал проводить безотлагательный обыск, в котором он и другие сотрудники принимали участие как участвующие лица, для оказания помощи. Всем участвующим лицам, понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения обыска по указанному адресу, были обнаружены полиэтиленовый сверток обмотанный липкой лентой с веществом внутри, два полиэтиленовых пакета с веществом внутри, полимерный пакет с бумажным свертком с веществом внутри, пустые пакеты с пазовыми застежками, так же были обнаружены поддельные денежные купюры. На вопрос что это за вещества ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ничего не пояснили. После чего был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались, обнаруженные вещества были упакованы в отдельные упаковки, которые были снабжены пояснительными записка, скреплены подписями участвующих лиц, опечатаны печатями. Изъятые наркотические вещества были переданы на химическое исследование. Больше по данному факту ему добавить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он в настоящее время зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Периодически проживает в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> совместно со ФИО5. Ранее он был судим за незаконный оборот наркотических средств. Иногда, но крайне редко он употребляет наркотическое средство марихуану, последний раз употреблял месяц назад, с тех пор не употреблял и не приобретал. Ему известно что ФИО5 периодически употребляет амфетамин, но в ее приобретениях он не учувствует, вместе с ней амфетамин никогда не употреблял. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя на съемной квартире совместно со ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Ранее в допросе указывал что это было ДД.ММ.ГГГГ, однако он ошибся, щас вспомнил и это было ДД.ММ.ГГГГ. В вечернее время в гости приехали ранее знакомые ФИО1 и его супруга ФИО2, находясь дома по вышеуказанному адресу они сидели, общались и отдыхали. В один из моментов в ходе общения ФИО1 и ФИО2 рассказали ему и ФИО5 об их преступной деятельности направленной на сбыт поддельных денежных средств, которые те заказывают через интернет-ресурс «hydra.onion», при этом ФИО6 и ФИО7 объяснили, что данный заработок легкий и прибыльный, однако является противозаконным и уголовно наказуемым. В этот же вечер ФИО1 и ФИО2 предложили им съездить совместно с ними в 

<

адрес> и посмотреть, как это происходит. Все согласились с данным предложением, при этом ФИО5 попросили быть водителем автомашины, так как Алексеет было плохо. Перед тем как выезжать ФИО5 попросила у ФИО2 ее мобильный телефон, за чем та это сделала он не знал. Потом они поехали они на автомашине «Рено Логан», которая принадлежит ФИО1. При движении в сторону 

<

адрес> по трассе М4, примерно в 01 час ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в районе 

<

адрес> городского округу, 

<

адрес>, остановилась и пошла в лесополосу. Через некоторое время та вернулась. Он подумал, что та ходила в туалет. После чего за руль сел ФИО1. В 

<

адрес> они приехали в район Люблино, точного адреса указать не может, но может показать визуально. К месту закладки с поддельными деньгами пошел ФИО1 и позвал его с собой. Он пошел за компанию так как ему было интересно посмотреть. ФИО1 подобрал закладку с деньгами и они вернулись в машину, где их ждали ФИО5 и ФИО2 Так же ФИО1 попросил его развернуть сверток, но он отказался, так как не хотел быть к этому причастен. Сверток вскрыла ФИО2. При вскрытии свертка в нем оказались денежные купюры достоинством 5000 рублей каждая и купюр было достаточно много. После этого они направились в сторону 

<

адрес>, они двигались уже не по М4, а по старой трассе «Каширка». При движении, кажется находясь в 

<

адрес> ФИО1 остановился на какой-то заправке, чтобы залить топливо. ФИО1 вышел из машины и позвал его с собой внутрь АЗС, чтобы помочь расплатиться за топливо. На кассе ФИО1 дал ему денежные средства в размере 5 000 рублей. Были ли это поддельные купюры или нет он не знает. Оплачивать пошел он, так как ФИО1 пошел в туалет. Оплатив бензин. Он получил сдачу которует отдал ФИО1 в последующем. После чего они вернулись в автомобиль. Приехав домой он и ФИО5 пошли домой, а ФИО27 уехали. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своей съемной квартире вместе с ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. В это время в гости приехали ФИО1 совместно с супругой ФИО2 и несовершеннолетним ребенком. После чего ФИО1 подошел ко ФИО5 и спросил, может ли тот оставить у него поддельные денежные купюры достоинством 5 000 рублей каждая в количестве 11 штук примерно на пол часа. Сначала ФИО5 от данного предложения ФИО1 отказывалась, после чего ФИО1 заверил ее и его, что все будет хорошо и что через пол часа, тот приедет обратно и заберет вышеуказанные поддельные денежные купюры себе обратно. Тогда на данное предложение ФИО1 ФИО5 согласилась, а он уже не стал дальше спорить. После чего ФИО5 достала свой кошелек, в который поместила вышеуказанные поддельные денежные средства в количестве 11 купюр достоинством 5 000 рублей каждая и убрала данный кошелек в диван. За кошельком он больше не обращал внимания. Примерно через 15 минут после отъезда ФИО1, ФИО5 кто то позвонил и та общалась по телефону. Через некоторое время ФИО5 вышли из квартиры, потов вернулась и приложила ему поехать с ней и отвезти ее подругу в район Дубки 

<

адрес>, на что он согласился и они поехали. В течение получаса они со ФИО5 вернулись обратно, при этом хочет пояснить, что в съемной квартире по адресу его проживания: 

<

адрес> находилась в их отсутствие ФИО2, и с детьми ФИО5 несовершеннолетние дети. По приезду домой они зашли в квартиру, где увидели, что в их квартире на момент приезда присутствует ФИО2, дети и ФИО3, который прибыл по данному адресу по приглашению ФИО2 с какой целью ему неизвестно. Через некоторое время постучались в дверь, ФИО5 открыла, после чего к ним зашли сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения После чего сотрудники полиции сообщили о том, что в его квартире будут проводиться следственные действия (обыск по уголовному делу) по факту осуществления сбыта неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах поддельных денежных купюр достоинством 5 000 рублей каждая.В ходе проведения обыска были изъяты поддельные купюры и какие то наркотики. Он понял что это наркотики принадлежат ФИО5 В один из моментов, во время проведения обыска он выкинул в окно сверток с наркотиком и несколько денежных купюр. Он не хотел что бы ФИО5 несла уголовную ответственность, так как в тюрьме тяжело, а нее двое маленьких детей. Однако сотрудники полиции это увидели и в итоге изъяли сверток и деньги. Все изъятые наркотики принадлежали ФИО5 он к тем никакого отношения не имеет, о них он не знал, совместно со ФИО5 их не приобретал. Поддельные денежные купюры изъятые в ходе обыска принадлежат ФИО2 и ФИО1, заниматься сбытом поддельных денежных купюр он не собирался и их не приобретал.

Так же вина ФИО5 подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 186 УК РФ установлено, что в ходе проведения безотлагательного обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по городскому округу Ступино с участием ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО22 в период времени с 00 часов 50 минут по 06 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,85 грамма, находящееся в пресс-пакете из полимерного материала, оклеенный черной изолентой, помещенный в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) массой не менее 0,5 граммов, находящееся в свертке из отрезка бумаги, помещенный сверток из отрезка полимерного материала, (том № л.д. 23);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО5, согласно которому произведен безотлагательный обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: пресс-пакет из полимерного материала, оклеенный черной изолентой, помещенный в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, внутри которого находится вещество; сверток из отрезка бумаги, помещенный в сверток из отрезка полимерного материала, с растительного происхождения; два полиэтиленовых пакета с веществом внутри; полиэтиленовый пакет с веществом внутри; 5 полиэтиленовый пакетов с пазовыми застежками (том № л.д. 38-54);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой – вещество находящееся в пресс-пакете из полимерного материала, оклеенный черной изолентой, помещенный в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, является психотропным веществом - амфетамин, массой 2,85 грамма, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма);вещество находящееся в свертке из отрезка бумаги, помещенное в сверток из отрезка полимерного материала, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,5 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма) (том № л.д. 60-61);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: пресс-пакет из полимерного материала, оклеенный черной изолентой, помещенный в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, внутри которого находится вещество, являющиеся психотропным веществом - амфетамин, массой 2,85 грамма, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма); конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится сверток из отрезка бумаги, помещенный в сверток из отрезка полимерного материала, с веществом внутри, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,5 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма); конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находятся два полиэтиленовых пакета с веществом внутри; конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находятся полиэтиленовый пакет с веществом внутри; конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находятся 5 полиэтиленовый пакетов с пазовыми застежками (том № л.д. 101-103);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: пресс-пакет из полимерного материала, оклеенный черной изолентой, помещенный в сверток оклеенный отрезком изоленты зелено-желтого цвета, внутри которого находится вещество, являющиеся психотропным веществом - амфетамин, массой 2,85 грамма, (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма).

- конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится сверток из отрезка бумаги, помещенный в сверток из отрезка полимерного материала, с веществом внутри, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,5 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма).

- конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находятся два полиэтиленовых пакета с веществом внутри.

- конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находятся полиэтиленовый пакет с веществом внутри.

- конверт, который опечатан, скреплен подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью на конверте, в котором находятся 5 полиэтиленовый пакетов с пазовыми застежками(том № л.д. 104-106);

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- фрагмент изоленты черного цвета, фрагмент изоленты желтого цвета, пресс-пакет из полимерного материала с веществом, являющимся психотропным веществом - амфетамин, массой 2,81 грамма, (в процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества);

- сверток из полимерного материала, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой 0,37 граммов, (в процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма); 

- пресс-пакет из полимерного материала с веществом – являющимся наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,24 грамм. (в процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма);

- пресс-пакет из полимерного материала с веществом, массой 0,30 грамма и сверток из полимерного материала, в котором находится сверток из фольгированной бумаги с веществом, массой 0,04 грамма, являющиеся наркотическимсредством-?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, (в процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма);

- пять пресс-пакетов из полимерного материала, на смывах которых обнаружено наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), массой 0,00001 грамма, (смывы в процессе экспертизы израсходованы полностью)(том № л.д. 111-115);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемой ФИО5 изъяты: детализации абонентских соединений по номеру № из компании сотовой связи ПАО «Теле-2» и детализации абонентских соединений по номеру № из компании сотовой связи ПАО «МегаФон», находящихся в пользовании ФИО5, а так же выписка банковской карты ПАО «МКБ» №***0288 на имя ФИО5, всего на 33 листах (том № л.д. 125-126);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: информации о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО5, из компании сотовой связи ПАО «Теле-2» и информации о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО5, из компании сотовой связи ПАО «МегаФон» на 17 листах. (том № л.д. 155-156);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: детализация за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО5, из компании сотовой связи ПАО «Теле-2» и информации о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО5, из компании сотовой связи ПАО «МегаФон» на 17 листах (том № л.д. 157-158);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой ФИО5, согласно которому объектом осмотра является: 4 листа формата А4 с выпиской банковской карты ПАО «МКБ» №***0288 на имя ФИО5. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО5 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, она находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон ФИО23 заказала закладку с амфетамином, и оплатила ее со своего мобильного банка «МКБ» в размере 4 000 рублей (том № л.д. 159-164);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 4 листа формата А4 с выпиской банковской карты ПАО «МКБ» №***0288 на имя ФИО5 (том № л.д. 165);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъяты: 13 листов формата А4 с информацией о детализации за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО2. (том № л.д. 168-169);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: 13 листов формата А4 с информацией о детализации за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО2. (том № л.д. 183-184);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 13 листов формата А4 с информацией о детализации за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО2. (том № л.д. 185);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у следователя СО ОМВД России по городскому округу Ступино лейтенанта юстиции ФИО24 изъяты: мобильный телефон «VIVO 1915» с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО2, мобильный телефон «Huawei Р20 lite» IMEI 1: №, IMEI 1:№ и мобильный телефон «Samsung» IMEI: №, находящиеся в пользовании ФИО5 (том № л.д. 188-189);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: мобильный телефон «VIVO 1915» с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО2 (том № л.д. 198-201);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «VIVO 1915» с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО2 (том № л.д. 202);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: мобильный телефон «Huawei Р20 lite» IMEI 1: №, IMEI 1: №, с установленном в нем двумя сим картами - ПАО «Теле-1» № и ПАО «МегаФон» № и мобильный телефон «Samsung» IMEI: №, находящиеся в пользовании ФИО5(том № л.д. 190-192);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Huawei Р20 lite» IMEI 1: №, IMEI 1: №, с установленном в нем двумя сим картами - ПАО «Теле-1» № и ПАО «МегаФон» № и мобильный телефон «Samsung» IMEI: №, находящиеся в пользовании ФИО5 (том № л.д. 193-194);

Протоколом явки с повинной КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 психотропные вещества, обнаруженные в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей. Амфетамин она приобрела для личного потребления без цели сбыта (том № л.д. 83).

Таким образом, судья, исследовав и оценив каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, которые соответствуют требованиям УПК РФ и свидетельствуют о наличии у ФИО5 доказанности умысла и действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, и, совокупность представленных доказательств, которые относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и свидетельствуют о том, что вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности установлена, а действия ФИО5, с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, по признакам совершения ФИО5 незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания ФИО5, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а именно то, что ФИО5 ранее не судима, по месту проживания (пребывания) характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее привлекалась к административной ответственности. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, являются: наличие на иждивении малолетних детей в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явка с повинной и активное способствование раскрытию преступления, как предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ а также признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО5, суд, наряду с ее полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимой, ее положительное состояние здоровья.

Таким образом, положительные данные о личности подсудимой, наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимой постоянного места жительства, наличие на иждивении малолетних детей, позволяют суду сделать вывод о том, что исправление ФИО5 возможно без изоляции ее от общества, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением наказания условно, с возложением на ФИО5 ряда обязанностей.

Кроме того, судья считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а также иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ, либо понижения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 302-304,307-310 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и, на основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно-осужденную ФИО5 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным специализированным органом. 

Меру пресечения осужденной ФИО5 – домашний арест- сохранить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – ОТМЕНИТЬ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – 4 листа формата А4 с выпиской банковской карты ПАО «МКБ» №***0288 на имя ФИО5,13 листов формата А4 с информацией о детализации по номеру №, детализация по номеру №, номеру №, зарегистрированных на ФИО5 -хранить в материалах уголовного дела; 

мобильный телефон «VIVO 1915» c абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО2, мобильный телефон «Huawei Р20 lite» IMEI 1: №, IMEI 1: №, с установленном в нем двумя сим картами № и № и мобильный телефон «Samsung» IMEI: №, - вернуть по принадлежности собственнику; 

фрагмент изоленты черного цвета, фрагмент изоленты желтого цвета, пресс-пакет из полимерного материала с веществом, являющимся психотропным веществом - амфетамин, массой 2,81 грамма, (в процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); сверток из полимерного материала, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой 0,37 граммов, пресс-пакет из полимерного материала с веществом – являющимся наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,24 грамм; пресс-пакет из полимерного материала с веществом, массой 0,30 грамма и сверток из полимерного материала, в котором находится сверток из фольгированной бумаги с веществом, массой 0,04 грамма, являющиеся наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон; пять пресс-пакетов из полимерного материала, на смывах которых обнаружено наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфентил-этиламин), массой 0,00001 грамма, (смывы в процессе экспертизы израсходованы полностью) – после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись О.Н. Тубольцева

Копия верна:

Приговор в законную вступил_____________________

Подлинник приговора хранится в уголовном деле №

в Ступинском городском суде 

<

адрес>.

Копия выдана _________________________________

Судья:________________________ Тубольцева О.Н.

Секретарь: ____________________ФИО26